Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu  Mestrado

em Letras

EDITAL nº 22/2013 – PPGL/UNICENTRO

RESULTADO  DOS  CANDIDATOS
SELECIONADOS  PARA  CURSAR  AS
DISCIPLINAS  ISOLADAS  MINISTRADAS
NO  1º  SEMESTRE  DE  2013,  NA
CONDIÇÃO  DE  ALUNO  NÃO-REGULAR,
NO  PROGRAMA DE  PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO  SENSU EM  LETRAS  -  NÍVEL
MESTRADO, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
INTERFACES  ENRE  LÍNGUA  E
LITERATURA.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Letras (PPGL) da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO-PR, no uso de suas atribuições e,
em atenção à deliberação do Colegiado torna público o resultado do processo de seleção
de candidatos para cursar as disciplinas isoladas ofertadas pelo Curso de Pós-Graduação
em Letras, nível de Mestrado, na condição de aluno não regular. A relação dos candidatos
selecionados está apresentada em ordem alfabética, conforme segue:

História das ideias Linguisticas e Literárias CPF
1 ALINE FERNANDA LIMA 073.206.649.25

2 INGARHá MARYA GOMES 074.761.509.88

3 JAQUELINE VUJANSKI 064.043.319.77

4 JOSIETE CRISTINA SCHNEIDER QUEROZ 011.678.820.83

5 MARIANA LUMI KAWANO 043.537.929.11

6 RITA DE CASSIA CORDEIRO GUIMARÃES 588.558.079.00

Linguagem e Transdisciplinaridade CPF
1 ALISSON BRAUTIGAM PADILHA 070.836.869.71

2 CAMILA RODRIGUES 037.109.239.64

3 CIRLENE TERESINHA BERNARDIM 411.032.629.04

4 EDELITA DUCAT 044.134.809.29

5 EVANDRO KARVAT 047.356.309.61

6 PAULO CEZAR BASILIO 696.745.319.04

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

7 ROSIMERI GROCHEVICZ 060.545.059.55

8 SIRLEI SOUZA DA SILVA 057.402.999.00

9 TATIANE REGINA PIEROSAN SCUSSEL 014.445.719.90

Textualidade e Interpretação CPF
1 CLEIDE MARIA JAGHER 702.180.649.34

2 JAQUELINE BRAZ DE ALMEIDA 057.120.599.24

3 LUIZ CARLOS KNUPPEL JUNIOR 081.555.959.35

4 MARCO ANTONIO CACILHO 052.774.519.78

5 MARIA GORA 265.944.390.49

6 MARISTELA APARECIDA NUNES 041.549.859.73

Língua Discurso e Enunciação CPF
1 ANDRéIA APARECIDA THIBES DOS SANTOS 057.798.389.09

2 EDINA FELIZARDO 025.172.259.74

3 RHUANNA ELOISE DOS SANTOS 073.299.379.24

4 ZENILDA VICENTE RIBEIRO DA SILVA 017.720.869.40

Estudos comparativos entre Língua e Literatura CPF
1 EMANUELLE PRISCILLA LENSCHUKO 066.584.199.06

Texto, Memória e Cultura CPF
1 IRAIDES DOS SANTOS ELAUTERIO 029.184.229.16
2 MAURíCIA CARLA PITTNER 766.150.739.00
3 SôNIA REGINHA FERRAZ DA CUNHA 303.972.009.00

       Tópicos de Língua e Literatura CPF
1 ROSENILDA PEREIRA PADILHA 009.558.579.61
2 MARCIA NASCIMENTO LENARTOVICZ PITTNER 937.544.349.34

Os  candidatos  deverão  efetuar  matrícula  na  secretaria  do  Programa  de  Pós-
Graduação Mestrado em Letras, no dia 4 de março de 2013, mediante a entrega dos
seguintes documentos:
-  Fotocópia do CPF, Cédula de Identidade,  Certificado de Reservista  (se for  o caso),
Certidão de Nascimento ou Casamento, Título de Eleitor, Comprovante da última votação;
- Fotocópia autenticada do Diploma do curso de Graduação;
- Fotocópia autenticada do Histórico Escolar do curso de graduação;
- Duas fotos 2 x 2 recentes;
-  Comprovante  de  pagamento  (os  candidatos  selecionados  que  não  participaram  da
seleção 2013 devem acessar o menu do candidato para imprimir o boleto da taxa de

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

inscrição e efetuar o pagamento no dia 4 de março).

O não cumprimento dos prazos acarretará ao candidato selecionado a perda do
direito a matrícula.

Informações complementares:
Secretaria do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Letras
Tel. (42) 3621-1043
E-mail: mestrauni@gmail.com

Publique-se.
Guarapuava, 01 de março de 2013.

Prof.ª Dr.ª Maria Cleci Venturini
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Letras

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
mailto:mestrauni@gmail.com